
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  91Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

período de 19/02 a 19/03/2024, referente ao exercício 2023/2024, através 
da PORTARIA nº 001 de 03/01/2024, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.668, de 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036875
PORTARIA Nº 041 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, da 
servidora DANIELLE SILVA FERREIRA, Identidade Funcional nº 5969848/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, concedida anteriormente no 
período de 26/02 a 26/03/2024, referente ao exercício 2023/2024, através 
da PORTARIA nº 001 de 03/01/2024, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.668, de 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1036883
PORTARIA Nº 017 DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023..
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2023/946095
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior Profissional e Tecnológica, Comissão com a finalidade 
da construção do regimento interno da SECTET, conforme ofício circular n° 
01/2023 – GAB/SAMAD/SEPLAD.
Art. 2º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para compor a re-
ferida Comissão:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

NÁGILA DA SILVA SAUAIA 5902792/2 Procuradora do Estado

RITA SIMONE DA SILVA MATNI 57195101/4 Coordenador

TATIANA MELO DO NASCIMENTO 5922644/2 Gerente

ZAIRA LÚCIA MARTINS VENÂNCIO 5892486/4 Professor

ELIETE SANTANA CHAVES   BARROSO 57191404/2
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 

Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Produção.

Art. 3º - O membro da Comissão que incorrer em impedimento, deve co-
municar o fato à referida Comissão, abstendo-se de atuar, sob pena de 
nulidade dos atos que praticar.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de janeiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1036575

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035 DE DIÁRIA DE 31/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participação na Audiência Pública para a Construção do PPA SEC-
TET 2024/2027.
Origem: Belém-PA / Destino: Curuça-PA.
Dia: 30/01/2024 - Diária: ½ (meia).
Servidor: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Mat. nº 54188798/6, Car-
go: Assessor Técnico.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1036625
PORTARIA Nº 036 DE DIÁRIA DE 31/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de visita técnica na EETEPA do referido município para 
avaliação e atividades vinculadas a Coordenação de Educação ̀ a Distância.
Origem: Belém-PA / Destino: Curuça-PA.
Dia: 30/01/2024 - Diária: ½ (meia).
Servidores: LIVIA MONTEIRO MELO, Mat. nº 54194765/2, Cargo: Especia-
lista em Educação e AQUILINO MARINHO DE ARAÙJO, Mat. n º57234718/3, 
Cargo: Gerente.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1036692

PORTARIA Nº 037 E DIÁRIA DE 31/01/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da aula Magna do Curso de Bacharel em Direito ofer-
tado pela Universidade do Oeste do Pará - UFOPA, através do Programa 
Forma Pará, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Novo Progresso-PA
Período: 03 a 07/02/2024
Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Servidores: DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Cargo: Assistente de Ges-
tão Governamental e Educacional, Mat. 54186791/4.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1036721
PORTARIA Nº 038 DE DIÁRIA DE 31/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica para Implantação de cursos no referido 
município.
Origem: Belém-PA I Destino: Igarapé-Miri-PA
Período: 01 a 03/02/2024
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER Matricula nº 5902461/2 cargo de 
Secretário Adjunto e FILIPI FALCÃO DO CARMO Matricula nº 5925385/3 
cargo de Coordenador.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1036716
PORTARIA Nº 039 DE DIÁRIA DE 31/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto em Visita Técnica para Implan-
tação de Cursos.
Origem: Belém-PA I Destino: Igarapé-Miri-PA
Período: 01 a 03/02/2024
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual ARILSON ALMEIDA FURTADO
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1036729

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 16/2024 – GABINETE,  de 31 de janeiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.741 de 19.04.2017, publicado 
no DOE 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi-
cado para a contratação de servidor temporário no Estado do Pará, altera-
do pelo Decreto n°261, de 12 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO as autorizações da Casa Civil e do Grupo Técnico de Ajus-
te Fiscal –GTAF para a realização da despesa decorrente da contratação 
de 12 (doze) servidores temporários para a FAPESPA, conforme despacho 
ao  seq.25, processo administrativo 2023/1032355;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR  Comissão para planejar, coordenar e executar o Processo 
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado para o Qua-
dro de Pessoal da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
II – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para comporem a re-
ferida Comissão:
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim, Diretor Administrativo, matrícula: 
5946490/1 (como Presidente da Comissão do PSS);
Luciane da Silva Vasconcellos, Coordenadora de Recursos Humanos, matrí-
cula: 5946072/1 (como membro da comissão);
Ana Lucia de Lima Alves, Coordenadora da Comissão Permanente de Licita-
ção, Matrícula: 57189258/5 ( como membro da comissão);
Michelle Tavares Malcher, Técnico em Administração e Finanças, Matrícula: 
5924182/1 (como membro da comissão);
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira, Coordenadora de Material Patrimonio e 
Almoxarifado, Matrícula: 57176411/5 (como membro da comissão).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de janeiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1036946


